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طراحی و تولید درس افزار آموزش الکترونیکی بر اساس راهبردهای فراشناختی 

 و نقش آن در میزان مهارت حل مسأله دانش آموزان

 

 ژاله کیایی

 دانش آموخته کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه

 

 چکیده

ی طراحی و تولید درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم ابتدایی بر اساس راهبردهای این مطالعه با دو هدف اصل

فراشناختی و بررسی و تعیین میزان تأثیر آن بر مهارت حل مسأله دانش آموزان صورت گرفت. بر اساس اهداف، پژوهش حاضر 

یزان اثربخشی آن، در گروه پژوهش های کاربردی به دلیل تولید درس افزار از نوع پژوهش های تولیدی و به دلیل تعیین م

است. اما از نظر شیوه و روش اجرا به شکل شبه آزمایشی با پیش آزمون و پس آزمون و دو گروه آزمایش و کنترل اجرا گردید. 

 جامعه ی آماری این پژوهش کلیه دانش آموزان دختر پایه ششم ابتدایی ناحیه یک آموزش و پرورش کرمانشاه در سال

نفری بود که به شیوه ی نمونه گیری خوشه ای  25نفر در دو گروه  50بود. نمونه های آماری به تعداد  93-94تحصیلی 

( بود. روایی 1988تصادفی انتخاب گردید. ابزار اندازه گیری متغیرها بر اساس اهداف پژوهش پرسشنامه ی حل مسأله هپنر )

نفر از متخصصان روان شناسی در دانشگاه آزاد اسلامی کرمانشاه و پایایی آن با اجرا پرسشنامه ی مذکور با استفاده از نظرات دو 

(، بود. تجزیه و تحلیل داده ها 845/0نفر از افراد جامعه ی آماری و محاسبه ی ضریب آلفای کرونباخ برابر ) 70بر روی تعداد 

ین نمره و تفاضل میانگین ها( و آماره های استنباطی در قالب آماره توصیفی )میانگین، انحراف معیار، کمترین نمره، بیشتر

آزمون تحلیل کوواریانس انجام گرفت. نتایج نشان داد که اثر کاربرد معنادار روش آموزش مبتنی بر درس افزار تولید شده بر 

اجتناب از (، شاخص استقبال یا F  ،033/0=Sig=85/4(، شاخص اعتماد به نفس )F  ،008/0=Sig=49/8مهارت حل مسأله )

(، در قیاس F  ،017/0=Sig=147/6(، و شاخص کنترل رفتار و هیجانات حین حل مسأله  )F  ،046/0=Sig=4.21حل مسأله  )

 با روش مرسوم مورد تأیید قرار گرفته است. و در تمام مؤلفه ها اختلاف بین اثرگذاری دو شیوه ی آموزشی معنادار بوده است.

 

 موزش الکترونیکی، راهبردهای فراشناختی، مهارت حل مسأله. آدرس افزار های کلیدی: واژه
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 مقدمه -1

مهارت و توانایی حل مسأله، یکی از قابلیت های منحصر به فرد انسان است. تواناییِ حل مسااللِ پیییاده و ناشاناخته، ناه 

گردیده، کاه ماا اماروزه از آنهاا  تنها به بقای ما به عنوان یک گونه کمک نموده است، بلکه به پیشرفت هایی تکنولوژیکی منجر

(. شکل های مختلف مهارت حل مسأله، بخشی ضروری از فعالیت های فکاری 543، ص 2015، 1لذت می بریم )نیومن و گرین

مشکلات حقایق واقعی زندگی هساتند، (. 68، ص 2015، 2روزانه، نه تنها برای بزرگسالان، بلکه حتی برای کودکان است )مایاتا

بزرگسالان نیست و کودکان را نیز در بر می گیرد. بنابراین توانایی حل مسأله در کودکان، یک مهارت حیاتی  که فقط مخصوص

زنده ماندن است. آنها برای حل و فصل مشکلاتی که هر روزه با آن مواجه می شوند، به این مهاارت هاا نیااز دارناد تاا باا برای 

، می توانناد در را دارندخود زندگی مسالل توانایی حل . کودکانی که کنندعتماد به نفس، مشکلات بزرگ و کوچک خود را حل ا

بسیار مهم است و برای کودکان، از این رو، مهارت حل مسأله  (.2015، 3)لوه زندگی، کلاس درس و جامعه ی خود موفق باشند

وزشای، تأکیاد بسایاری بار ایان همین اهمیت سبب گردیده تا در پنج دهه ی گذشته بسیاری از نظریه پردازان و مؤسسات آم

 (. 107، ص 2006، 4توانایی داشته باشند )ژنگ و ژو

هشدارها و تأکید نظریه پردازان آموزشی بر آموزش این مهارت، سبب گردیده تا ارتقاء سطح مهارت های حل مسأله دانش 

ی به طور فزاینده ای در عصر علام و آموزان در عصر جدید، به شدت به عنوان یک هدف آموزشی بزرگ مطرح گردد و این توانای

(. اما 73، ص 2012، 5تکنولوژی فعلی، یکی از اجزای مهم در رشد توانایی های مورد نیاز کودکان به حساب آید )لکیرر و شارما

واقعیت این است که روش های آموزشی معمول امروز مدارس ما، توانایی کیفیت بخشی به مهارت حل مسأله ی دانش آماوزان 

بایاد یی هااروشدر مادارس همواره مورد تأکید بوده و اعتقاد عمومی بر ایان اسات فرآیند یادگیری و بحث تحول در ندارند. را 

مورد استفاده قرار گیرد که یادگیرنده در مرکز فرآیند یادگیری باشد و نقش معلم از مجری اطلاعات از پایش تعیاین شاده باه 

(. لذا در دو دهه ی گذشته در روندی رو به رشد، توجاه باه شایوه 50، ص 1387کار،  تسهیل گر امر یادگیری تغییر یابد )نیک

های نوین آموزشی فزونی یافته و مطالعات زیادی در این زمینه صورت گرفته اسات. بسایاری از شایوه هاای ارالاه شاده بارای 

ای استفاده از آنها مواجه اناد. اماا وهاور بر« تلاش معلمان»و « نیاز به زمان زیاد»آموزش مهارت های حل مسأله، با دو چالش 

 (.121، ص 2010و همکاران،  6فناوری اطلاعات و ارتباطات توانسته است در کاهش اتکاء به این دو منبع مؤثر باشد )هون

توسعه ی چند رسانه ای های آموزشی در قالب نرم افزارها و درس افزارها برای حمایت از فرآیندهای طاقت فرساای آماوزش و 

(. که باا رشاد و گساترش 106، ص 2010و همکاران،  7)روسافری رشد یافتهیادگیری در شیوه های سنتی تدریس و یادگیری 

این چند رسانه ای ها، کامپیوتر به یکی از ابزارهای اجتناب ناپذیر آموزش در مدارس تبادیل شاده و سابب گردیاده تاا داناش 

، 8عات آموزش و یادگیری را در محیط های یادگیری پیگیاری نمایناد )سارینآموزان به شکل آسانتری بتوانند مفاهیم و موضو

 (.183، ص 2011

با وجودی که وهور فناوری های نوین آموزشی با امکان دستیابی آسان به کامپیوتر در مدارس، شرایط بهره گیاری از  

یکی موجود در بازار، برای تادریس و یاادگیری چند رسانه ای ها را آسان نمود. اما با این وجود، تمام محصولات آموزش الکترون

(. یاا متناساب باا اهاداف 2، ص 2007، 9مناسب نیستند و معلم باید به ناچار در میان آنها، دست باه انتخااب بزناد )لای و لای
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تولیاد  بپردازد. چرا که بسیاری از این رسانه ها، فقط به منظور کسب درآماد و ساود بیشاترچندرسانه ای ها آموزشی، به تولید 

شده و چندان به کیفیت آنها توجه نگردیده است. و در بسیاری موارد خسته کننده، محدود کنناده ی یاادگیری و ریار واقعای 

بر اساس تحقیقات موجود، از جمله ی علل نامناسب باودن ایان رساانه هاا، شایوه ی نامناساب  (.1386هستند )شاه جعفری، 

(. بناابراین باا 71، ص 1388ه همان شکل باقی مانده است )میرزابیگی و همکااران، طراحی و تدوین آنهاست که برای سال ها ب

توجه به الزامات و تأکیدات نظریه های شناختی یادگیری و نیز ویژگی های چند رسانه ای های آموزشای، تالاش در جهات باه 

ضاروری اسات. یکای از ایان اصاول، کارگیری اصول روان شناسی نوین در ساخت و به کارگیری این چند رسانه ای ها، اماری 

 ساخت درس افزارها بر اساس راهبردهای فراشناختی است. 

وارد حیطه روان شناسی شناختی شد. وی این  10توسط جان فلاول 1976اصطلاح فراشناخت برای اولین بار در سال  

تنظیم آن اسات، تعریاف مای کناد اصطلاح را به عنوان هر گونه دانش یا عمل شناختی که موضوع آن فعالیت های شناختی و 

(. ساده ترین معنای فراشناخت، شناختِ شاناخت، یاا شاناخت دربااره ی شاناخت اسات. مقایساه ی 906، ص 1979)فلاول، 

شناخت با فراشناخت درک بهتری از آن را فراهم می آورد. شناخت به معنای عام آن یعنی دانستن و شامل فرآیند هاای عاالی 

، خلاقیت، درک مطلب، استنباط، ربط دهی و استدلال می گردد در حالی که فراشناخت داناش نسابت ذهنی مانند: حل مسأله

(. هدف گزینی، برناماه ریازی، کشاف نکاات مهام و کام اهمیات، 65، ص 1381به تمام فرآیندهای شناختی است )کارشکی، 

(. 72، ص 1387تی اند )خرازی و همکاران، تشخیص و اصلاح اشتباهات، خودارزشیابی و نظارت، مهم ترین راهبردهای فراشناخ

( راهبردهای فراشناختی، مهارت های اجرایی سطح بالایی هستند که ممکن اسات مساتلزم 1990) 11طبق نظر امالی و شاموت

 (. 44برنامه ریزی برای نظارت و ارزیابی موفقیت یک فعالیت یادگیری باشند )ص 

ر تواناسازی کودکان در مهارت های حال مساأله مطماح نظار پژوهشاگران و اثربخشی آموزش راهبردهای فراشناختی به منظو

بررسی مطالعات تجربی بیانگر اندیشمندان حوزه ی تعلیم و تربیت بوده و نتایج امیدوار کننده ای گزارش نموده اند. اما اگر چه، 

حل مسأله، موضوع مطالعات زیاادی  آن است که آموزش راهبردهای فراشناختی به منظور تعیین میزان اثربخشی آن بر مهارت

؛ ساهین و 1391؛ عابدی و همکاران، 1382؛ یوسفی و همکاران، 1391؛ یوسف زاده و همکاران، 1386)فولادچنگ و همکاران، 

( استفاده از ایان راهبردهاا 2000، 15؛ کوانگ2014، 14جو و لی–یون  ؛2001، 13(، بوده؛ مطالعات کمتری )کاپا2013، 12کندیر

در حالی کاه یکای به منظور آموزش مهارت حل مسأله مورد استفاده قرار داده اند.  ها ت و به کارگیری چندرسانه ایرا در ساخ

از راه هایی که دانش آموزان را تشویق به حل مسأله و فرآیندهای یادگیری می نماید، اراله ی آموزش از طریق چناد رساانه ای 

ربرد این راهبردها در چندرسانه ای ها، فرصت جمع آوری و سازماندهی اطلاعات های مبتنی بر راهبردهای فراشناختی است. کا

، ص 1996، 16را بر اساس ایده های خود، و کنترل و پردازش اطلاعات را برای دانش آموزان به خوبی فراهم می نماید )گاوردون

ودمادیریتی یاادگیری و حال مساالل خاود، و به آنان کمک می کند تا به صورتی مستقل تر و ماهرانه در خودارزیابی و خ(. 46

 (.3، ص 1994و همکاران،  17عمل کنند )براون

بر این اساس این مطالعه با هدف طراحی و تولید درس افزار آموزش الکترونیکای بار اسااس راهبردهاای فراشاناختی و تعیاین 

و بدین منظاور ساه  ابتدایی شکل گرفت.مؤلفه ی آن، در دانش آموزان پایه ششم  3میزان اثربخشی آن بر مهارت حل مسأله و 

 فرضیه مطرح گردید.
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آموزش مبتنی بر درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم بر اساس راهبردهای فراشناختی بر میزان مهارت حال . 1

 مسأله دانش آموزان تأثیر دارد.

هبردهاای فراشاناختی بار میازان مهاارت آموزش مبتنی بر درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم بر اسااس را. 2

 اعتماد به نفس در حل مسأله دانش آموزان تأثیر دارد.

آموزش مبتنی بر درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم بر اسااس راهبردهاای فراشاناختی بار میازان مهاارت . 3

 استقبال یا اجتناب از حل مسأله دانش آموزان تأثیر دارد.

درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم بر اسااس راهبردهاای فراشاناختی بار میازان مهاارت  آموزش مبتنی بر. 4

 استقبال یا اجتناب از حل مسأله دانش آموزان تأثیر دارد.

 

 روش تحقیق

وه این مطالعه در دو مرحله صورت گرفته است. در مرحله ی اول به طراحی و تولید یک درس افزار آموزش الکترونیکی باه شای

ی حل مسأله ی جان دیویی و بر اساس راهبردهای فراشناختی پرداخته شده و در مرحله ی دوم باا باه کاارگیری درس افازار 

مربوطه در آموزش درس علوم، اثربخشی آن بر ارتقاء سطح مهارت حل مسأله ی دانش آموزان مورد ارزیابی قرار گرفتاه اسات. 

درس افزار، باید در گروه مطالعات تولیدی قلمداد نمود و بخش دوم مطالعاه را از نظار  بخش اول این مطالعه را با توجه به تولید

هدف کاربردی و در شیوه و روش اجرا جزء مطالعات شبه آزمایشی با پیش آزمون و پس آزمون و گاروه کنتارل، قلماداد نماود. 

ناحیه یک آموزش و پارورش شاهر کرمانشااه در جامعه ی آماری این مطالعه شامل کلیه دانش آموزان دختر پایه ششم ابتدایی 

نفر است که از دو کلاس از پیش سازمان یافته به روش خوشه ای تصادفی  50و نمونه های آماری تعداد  93-94سال تحصیلی 

ی مورد انتخاب، و به صورت انتساب تصادفی در هر یک از گروه های آزمایش و کنترل قرار گرفته اند. ابزار اندازه گیری متغیرها

گزینه ای بار اسااس طیاف لیکارت از  6سؤال  32( بود. این پرسشنامه دارای 1988مطالعه پرسشنامه ی حل مسأله ی هپنر )

( 20، کنترل شخصای19اشتیاق -، سبک اجتناب 18مؤلفه ی )اعتماد به نفس 3است و از « 6کاملاً موافقم=»تا « 1کاملاً مخالفم=»

ین نمونه از آزمودنی ها تنظیم و آزمایش شده اسات. و دارای همساانی درونای نسابتاً تشکیل شده است. این پرسشنامه با چند

کنترل هیجاناات و  84/0اعتماد به نفس در حل مسالل(، ) 72/0در خرده مقیاس ها ) 85/0تا  72/0بالایی با مقادیر آلفایی بین 

بارای مقیااس کلای اسات )هپنار و  90/0له( و استقبال یا اجتناب از فعالیت هاای حال مساأ 85/0رفتار حین حل مسأله(، و )

(. روایی آزمون نشان داد که ابزار سازه هایی را اندازه گیری می کنند که مربوط باه متغیرهاای شخصایتی و باه 1982پترسن، 

در  (. پایایی بازآزمایی نمره کل پرسشنامه در فاصله دو هفتاه1982طور قابل ملاحظه ای مرکز کنترل هستند )هپنر و پترسن، 

گزارش شده که بیانگر این است که پرسشنامه حل مسأله ابازاری پایاا بارای سانجش تواناایی حال  89/0تا  83/0دامنه ای از 

ترجمه و برای اولین بار در ایران اساتفاده شاد  1375مسأله است. این پرسشنامه توسط رفعتی و با راهنمایی خسروی در سال 

نفار از اسااتید دانشاکده روان شناسای و  10ایی آن به طریق صوری با نظرسنجی از (. روایی محتو1377)خسروی و همکاران، 

و در پاژوهش باذل  86/0(، 1377علوم تربیتی دانشگاه الزهرا تهران احراز شد و پایاایی آن در پاژوهش خساروی و همکااران )

ر تعیاین روایای صاوری و محتاوایی گزارش شده است که در حد قابل قبولی است. در این مطالعه نیز به منظاو 66/0(، 1383)

پرسشنامه با استفاده از نظر دو نفر از متخصصان روان شناسی در دانشگاه آزاد اسلامی و پایایی آن نیز با اجرای گسترده بر روی 

از نفر از افراد جامعه ی آماری تعیین گردید. بعد از اجرا، ضریب همسانی درونای پاساه هاای داده شاده باا اساتفاده  70تعداد 

درصد بالاتر بوده و بیانگر پایاایی مناساب پرسشانامه ی ماورد نظار  70(، که از حد بحرانی 845/0ضریب آلفای کرونباخ برابر )

                                                           
18 Problem solving confidence  

19 Approach – avoidance style  

20 Personal control  
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است، محاسبه گردید. تجزیه و تحلیل داده ها در قالب آماره توصیفی )میانگین، انحراف معیار، و تفاضال میاانگین هاا( و آمااره 

 واریانس انجام گرفت.های استنباطی آزمون تحلیل کو

 

 معرفی درس افزار طراحی شده در پژوهش

طراحی درس افزار تولیدی در این مطالعه با استفاده از مطالعه ی منابع علمی مرتبط در دو حوزه ی طراحی آموزشی  

ه ی تکنولوژی آموزشای و طراحی درس افزار، و با استفاده از نظرات استاد راهنما و با بهره گیری از نظرات فارغ التحصیلان رشت

در مقطع کارشناسی ارشد صورت گرفت. بدین منظور در ابتدا و بعد از مطالعه ی منابع علمی، با تعین اهداف ماورد نظار بارای 

تدریس، درس و موضوعات مورد نظر تادریس تعیاین و تهیاه گردیاد. ساپس باه شایوه ی تحلیلای کلیاه ی اهاداف دروس و 

و اهداف مورد نظر لیست گردید. در ادامه طرحی برای چگونگی طراحی و تهیاه ی درس موضوعات مورد نظر پژوهش مشخص 

افزار نگاشته شد و در اختیار دو نفر از دانشجویان رشته ی کامپیوتر در مقطع فوق لیساانس قارار داده شاد تاا طارح را از نظار 

گر از دو نفر از فارغ التحصیلان رشاته ی تکنولاوژی چگونگی اجرا در کامپیوتر بررسی و ایرادات آن را اصلاح نمایند. از سوی دی

 آموزشی در مقطع کارشناسی ارشد نیز خواسته شد تا طرح نگاشته شده را مورد بررسی قرار داده و ایرادات آن را اصلاح نمایند. 

حل مساأله باود. بادین طرح تهیه شده برای تهیه ی این درس افزار بر اساس راهبردهای فراشناختی و با مبنا قرار دادن الگوی 

منظور در هر بخش از اراله ی مطالب درسی در درس افزار، در ابتدا موضوع با ایجاد یاک مساأله و چاالش ذهنای بارای داناش 

آموزان شروع می شود. سپس به دانش آموزان فرصت داده می شود تا به فرضیه سازی در زمینه ی چالش ایجاد شده بپردازناد 

ناگون بررسی نموده و برای آن حدس هوشمندانه در قالب فرضیات مطرح کنند. سپس درس افازار باه و موضوع را از جوانب گو

دانش آموزان فرصت می دهد تا از راه های مختلف به جمع آوری اطلاعات در زمینه ی موضوع مورد بررسای بپردازناد. بعاد از 

مودنی بتواند فرضیات خود را آزمایش نمایاد و نتیجاه ی جمع آوری اطلاعات، درس افزار شرایطی را فراهم نموده است تا هر آز

خود را با نتیجه ای واقعی مرتبط با موضوع مقایسه نماید و در نهایت نتیجه گیری کند. در رابطه با راهبردهای فراشناختی نیاز، 

های فراشناختی باشد، مطرح در درس افزار، در هر بخش از اراله ی مطالب، موضوعاتی را که می تواند مصداقی از کاربرد راهبرد

 گردیده و در خصوص چگونگی کاربست آن راهبردها، توضیحات لازم برای دانش آموزان اراله گردیده است.

 

  یافته ها

در این پژوهش چون تأثیر آموزش مبتنی بر درس افزار تولیدی بر مهارت حل مسأله ی دانش آموزان بررسی شده، با توجاه باه 

پس آزمون و  –ه از نوع فاصله ای است و نوع روش پژوهش، که به شیوه ی شبه آزمایشی با پیش آزمون مقیاس اندازه گیری ک

گروه کنترل است، برای تحلیل داده ها از تحلیل کوواریانس استفاده گردید. برای استفاده از این آزمون لازم اسات کاه در ابتادا 

 مفروضه های آن مورد بررسی قرار گیرد.

رسیونی و همگنی واریانس ها: نکته ی مهمی که در تحلیل کوواریانس باید به آن توجه شود فار  همگنای همگنی ضرایب رگ

( رعایات bشیب ها و همگنی واریانس ها می باشد و در صورتی که فر  خطی بودن یا همگنی شیب های رگرسیون )ضارایب 

رقرار خواهد باود کاه میاان متغیار کمکای )در ایان نشود، نتایج کوواریانس صحیح نخواهد بود. زمانی فر  همگنی شیب ها ب

پژوهش پیش آزمون ها( و متغیر وابسته )در این پژوهش پس آزمونها( در همه سطوح عامل )گروه های آزمودنی( برابری حااکم 

 باشد. بنابراین در اولین گام تحلیل، فر  همگنی شیب ها و همگنی واریانس مورد آزمون قرار می گیرد.
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 : نتایج آزمون فرض همگنی شیب های رگرسیونی و همگنی واریانس ها1ه جدول شمار

 
 متغیر

 همگنی واریانس ها همگنی شیب ها

 سطح معناداری Fمقدار  سطح معناداری Fمقدار 

 899/0 016/0 211/0 612/1 مهارت حل مسأله

 734/0 116/0 749/0 104/0 شاخص اعتماد به نفس

 479/0 509/0 366/0 834/0 شاخص استقبال یا اجتناب

 379/0 787/0 884/0 022/0 شاخص کنترل رفتار و هیجانات

 

، همگونی شیب های رگرسیونی و همیناین همگنای واریاانس هاای 1با توجه به نتایج تحلیل های اراله شده در جدول شماره 

ب های رگرسیونی و همیناین همگنای لون برای هیچ یک از متغیرهای مورد مطالعه معنادار نبود. به عبارتی فر  همگنی شی

 واریانس ها در متغیرهای مورد مطالعه برقرار و استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس مجاز می باشد.

: آموزش مبتنی بر درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم بر اساس راهبردهای فراشناختی بار میازان مهاارت 1فرضیه 

 دارد. حل مسأله دانش آموزان تأثیر
 

 : شاخص های توصیفی مهارت حل مسأله در پیش آزمون و پس آزمون گروه ها2جدول 

 تفاضل میانگین ها انحراف معیار میانگین گروه آزمون متغیرها

 حل مسأله

 پیش آزمون
 21/19 56/135 آزمایش

44/7- 
 06/20 143 کنترل

 پس آزمون
 58/14 92/156 آزمایش

2/11 
 12/14 72/145 کنترل

     می باشد 192میانگین ها از 

مشاهده می شود مقایسه ی عملکرد گروه ها در پیش آزمون و پس آزمون با تأکیاد بار ساتون  2همانطور که در جدول شماره 

نشان می دهد که با وجودی که در پیش آزمون، تفاضل نمرات دو گروه، باا برتاری گاروه کنتارل، منفای « تفاضل میانگین ها»

 ( گردیده است.2/11( گردیده است، در پس آزمون با برتری نمرات گروه آزمایش این تفاضل مثبت )-44/7)

 

 دو گروه « مهارت حل مسأله»آزمون : خلاصه تحلیل واریانس و کوواریانس نمرات پس3جدول 

رضریب تأثی  Sig F 
میانگین 

 مجذورات
 درجه آزادی

مجموع 

 مجذورات
 منبع تغییر

 کوواریانس )پیش آزمون( 16/232 1 16/232 13/1 293/0 023/0

 گروه 76/1744 1 76/1744 49/8 005/0 153/0

 خطا 72/9652 47 38/205   

 کل 1156340 50    

 گروه بدون کوواریانس 1568 1 1568 61/7 008/0 137/0
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 خطا 9884 48 93/205   

 کل 1156340 50    

 

از لحاظ  P<05/0است و در سطح  49/8برای گروه آزمایش و کنترل برابر  Fنسبت مشاهده می شود  3همانگونه که در جدول 

آماری معنادار می باشد. بنابراین فرضیه پژوهش مورد تأیید قرار می گیرد. لازم به توضیح است که میازان ضاریب تاأثیر بارای 

ریانس مهارت حل مسأله داناش آماوزان درصد وا 15است. این موضوع نشان دهنده ی آن است که در حدود  153/0گروه برابر 

گروه آزمایش اختصاصاً توسط اعمال شیوه ی آموزشی )استفاده از درس افزار آموزش الکترونیکی( قابل تبیین اسات. همیناین 

و  F=61/7بدون در نظر گرفتن کوواریانس نیاز میاان گاروه هاا تفااوت معنای دار آمااری در نماره پاس آزماون وجاود دارد )

008/0=Sig.)  

: آموزش مبتنی بر درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم بر اساس راهبردهای فراشناختی بار میازان مهاارت 2فرضیه 

 اعتماد به نفس در حل مسأله دانش آموزان تأثیر دارد.
 

 : شاخص های توصیفی مهارت اعتماد به نفس در حل مسأله در پیش آزمون و پس آزمون گروه ها4جدول 

 تفاضل میانگین ها انحراف معیار میانگین گروه آزمون امتغیره

 اعتماد به نفس در حل مسأله

 پیش آزمون
 48/6 28/43 آزمایش

2/2- 
 06/9 48/45 کنترل

 پس آزمون
 68/7 32/51 آزمایش

36/4 
 12/7 96/46 کنترل

     می باشد. 66میانگین ها از 

 

تفاضال »مشاهده می شود مقایسه ی عملکرد گروه ها در پیش آزمون و پس آزمون با تأکید بر ستون  4همانطور که در جدول 

( -2/2نشان می دهد که با وجودی که در پیش آزمون، تفاضل نمرات دو گاروه، باا برتاری گاروه کنتارل، منفای )« میانگین ها

 ( گردیده است.36/4ه آزمایش این تفاضل مثبت )گردیده است، در پس آزمون با برتری نمرات گرو

 

 دو گروه « مهارت اعتماد به نفس در حل مسأله»آزمون : خلاصه تحلیل واریانس و کوواریانس نمرات پس5جدول 

رضریب تأثی  Sig F 
میانگین 

 مجذورات
 درجه آزادی

مجموع 

 مجذورات
 منبع تغییر

 یش آزمون(کوواریانس )پ 74/55 1 74/55 02/1 318/0 021/0

 گروه 14/266 1 14/266 855/4 033/0 094/0

 خطا 66/2576 47 82/54   

 کل 123607 50    

 گروه بدون کوواریانس 62/237 1 62/237 33/4 043/0 083/0

 خطا 4/2635 48 84/54   

 کل 123607 50    
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از  P<05/0اسات و در ساطح  855/4رل برابار برای گروه آزمایش و کنتا Fمشاهده می شود نسبت  5همانگونه که در جدول 

لحاظ آماری معنادار می باشد. بنابراین فرضیه پژوهش مورد تأیید قرار می گیرد. لازم به توضیح است کاه میازان ضاریب تاأثیر 

درصد واریانس مهاارت اعتمااد باه نفاس در  9است. این موضوع نشان دهنده ی آن است که در حدود  094/0برای گروه برابر 

حل مسأله دانش آموزان گروه آزمایش اختصاصاً توسط اعمال شیوه ی آموزشی )اساتفاده از درس افازار آماوزش الکترونیکای( 

قابل تبیین است. همینین بدون در نظر گرفتن کوواریانس نیز میان گروه ها تفاوت معنی دار آماری در نمره پس آزمون وجاود 

 (.Sig=043/0و  F=33/4دارد )

موزش مبتنی بر درس افزار آموزش الکترونیکی علوم پایه ششم بر اساس راهبردهای فراشناختی بار میازان مهاارت : آ3فرضیه 

 استقبال یا اجتناب از حل مسأله دانش آموزان تأثیر دارد.
 

 : شاخص های توصیفی مهارت استقبال یا اجتناب از حل مسأله در پیش آزمون و پس آزمون گروه ها6جدول 

 تفاضل میانگین ها انحراف معیار میانگین گروه مونآز متغیرها

 استقبال یا اجتناب از حل مسأله

 پیش آزمون
 03/10 72 آزمایش

76/3 
 35/10 76/75 کنترل

 پس آزمون
 41/7 68/80 آزمایش

4/4 
 05/9 28/76 کنترل

     می باشد. 96میانگین ها از 

تفاضال »سه ی عملکرد گروه ها در پیش آزمون و پس آزمون با تأکید بر ساتون مشاهده می شود مقای 6همانطور که در جدول 

( 76/3نشان می دهد که با وجودی که در پیش آزمون، تفاضل نمرات دو گاروه، باا برتاری گاروه کنتارل، منفای )« میانگین ها

 ت.( گردیده اس4/4گردیده است، در پس آزمون با برتری نمرات گروه آزمایش این تفاضل مثبت )

 

 دو گروه « مهارت استقبال یا اجتناب از حل مسأله»آزمون : خلاصه تحلیل واریانس و کوواریانس نمرات پس7جدول 

رضریب تأثی  Sig F 
میانگین 

 مجذورات
 درجه آزادی

مجموع 

 مجذورات
 منبع تغییر

 کوواریانس )پیش آزمون( 78/80 1 78/80 185/1 282/0 025/0

 گروه 32/287 1 32/287 215/4 046/0 082/0

 خطا 7/3203 47 16/68   

 کل 311482 50    

 گروه بدون کوواریانس 242 1 242 537/3 066/0 069/0

 خطا 48/3284 48 48/3284   

 کل 311482 50    

 

از  P<05/0اسات و در ساطح  215/4برای گروه آزمایش و کنتارل برابار  Fمشاهده می شود نسبت  7همانگونه که در جدول 

لحاظ آماری معنادار می باشد. بنابراین فرضیه پژوهش مورد تأیید قرار می گیرد. لازم به توضیح است کاه میازان ضاریب تاأثیر 

درصد واریانس مهارت استقبال یا اجتنااب از  8است. این موضوع نشان دهنده ی آن است که در حدود  082/0برای گروه برابر 

ختصاصاً توسط اعمال شیوه ی آموزشی )اساتفاده از درس افازار آماوزش الکترونیکای( حل مسأله دانش آموزان گروه آزمایش ا
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قابل تبیین است. ولی بدون در نظر گرفتن کوواریانس نیز میان گروه ها تفاوت معنی دار آماری در نمره پس آزمون وجود ندارد 

(537/3=F  066/0و=Sig.) 

ونیکی علوم پایه ششم بر اساس راهبردهای فراشناختی بار میازان مهاارت : آموزش مبتنی بر درس افزار آموزش الکتر4فرضیه 

 استقبال یا اجتناب از حل مسأله دانش آموزان تأثیر دارد.
 

: شاخص های توصیفی مهارت کنترل رفتار و هیجانات حین حل مسأله در پیش آزمون و پس آزمون گروه 8جدول 

 ها

 تفاضل میانگین ها انحراف معیار میانگین گروه آزمون متغیرها

کنترل رفتار و هیجانات حین 

 حل مسأله

 پیش آزمون
 28/6 28/20 آزمایش

48/1- 
 98/5 76/21 کنترل

 پس آزمون
 96/2 92/24 آزمایش

44/2 
 94/3 48/22 کنترل

     می باشد. 30میانگین ها از 

تفاضال »پیش آزمون و پس آزمون با تأکید بر ستون  مشاهده می شود مقایسه ی عملکرد گروه ها در 8همانطور که در جدول 

( -48/1نشان می دهد که با وجودی که در پیش آزمون، تفاضل نمرات دو گروه، با برتاری گاروه کنتارل، منفای )« میانگین ها

 ( گردیده است.44/2گردیده است، در پس آزمون با برتری نمرات گروه آزمایش این تفاضل مثبت )

 

« مهارت کنترل رفتار و هیجانات حین حل مسأله»آزمون لیل واریانس و کوواریانس نمرات پس: خلاصه تح9جدول 

 دو گروه 

رضریب تأثی  Sig F 
میانگین 

 مجذورات
 درجه آزادی

مجموع 

 مجذورات
 منبع تغییر

 کوواریانس )پیش آزمون( 89/1 1 89/1 153/0 697/0 003/0

 گروه 21/76 1 21/76 147/6 017/0 116/0

 خطا 19/580 47 34/12   

 کل 28741 50    

 گروه بدون کوواریانس 42/74 1 42/74 137/6 017/0 113/0

 خطا 08/582 48 13/12   

 کل 28741 50    

 

از  P<05/0اسات و در ساطح  147/6برای گروه آزماایش و کنتارل برابار  Fمشاهده می شود نسبت  9همانگونه که در جدول 

ی باشد. بنابراین فرضیه پژوهش مورد تأیید قرار می گیرد. لازم به توضیح است کاه میازان ضاریب تاأثیر لحاظ آماری معنادار م

درصاد واریاانس مهاارت کنتارل رفتاار و  12است. این موضوع نشان دهنده ی آن است کاه در حادود  116/0برای گروه برابر 

عمال شیوه ی آموزشی )استفاده از درس افازار آماوزش هیجانات حین حل مسأله دانش آموزان گروه آزمایش اختصاصاً توسط ا

الکترونیکی( قابل تبیین است. همینین بدون در نظر گرفتن کوواریانس نیز میان گروه ها تفاوت معنی دار آماری در نمره پاس 

  (.Sig=017/0و  F=137/6آزمون وجود دارد )
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  گیریث و نتیجهبح

س افزار آموزش الکترونیکی با رویکرد حل مسأله و مبتنی بر راهبرهای فراشناختی این پژوهش با هدف کلی طراحی و تولید در

در بررسای  و تعیین میزان اثربخشی آن بر مهارت حل مسأله دانش آموزان پایه ششم ابتدایی انجام گرفت. نتاایج ایان مطالعاه

نای بار راهبردهاای فراشاناختی، و باه نشان داد که طراحی درس افزار مذکور با رویکرد حال مساأله و مبت فر  کلی پژوهش

ایان  .مای گاردد(، 005/0کارگیری آن در آموزش علوم تجربی، سبب ارتقاء سطح توانایی دانش آموزان در مهارت حل مساأله )

در آن نشان داد محیط های جدید یادگیری کامپیوتری اناواعی که  ( است،2001پژوهش کاپا )نتایج در راستای نتایج حاصل از 

رای دانش آموزان فراهم می نماید. وی معتقد است که راهبردهاای ت های فراشناختی را در مراحل مختلف حل مسأله باز حمای

با مسالل، آنیه را که از آنهاا خواساته مای  ییفراشناختی در محیط های الکترونیکی، به دانش آموزان کمک می کند تا با روبرو

، در فرآیند حل مسأله، اشتباهات خود را پیدا ای حل مسأله را به خوبی پیدا کنندشود، بفهمند، و استراتژی و راه حل مناسب بر

 21و راماش آنانادار  همیناین باا نتاایج پاژوهش کنند و دلایل رلط بودن پاسه ها را بیابند و به دنبال راه حل مناسب بروناد.

 ست.( مبنی بر همبستگی بین راهبردهای فراشناختی و مهارت حل مسأله، همسو ا2014)

نشان داد که طراحی درس افزار مذکور با رویکرد حل مسأله و مبتنی بر راهبردهای فراشناختی، و به فرضیه ی دوم این مطالعه 

(، 033/0مهارت اعتماد به نفس در حل مسأله )در  کارگیری آن در آموزش علوم تجربی، سبب ارتقاء سطح توانایی دانش آموزان

اعتماد به نفس در حل مسأله به عناوان به شکل معناداری، بهتر از عملکرد گروه کنترل است. و عملکرد گروه آزمایش  می شود

نتاایج حاصال باا توجاه باه نتاایج (. 1988، 22توانایی فرد برای حل مشکل و اعتماد او به این توانایی تعریف شده اسات )هپنار

(، اثربخشای آماوزش 1982) 26( و براون2006) 25(، شراو2012) 24(، جاکوبسن و هارسکمپ2012و همکاران ) 23پژوهش آیورا

 فراشناختی بر مهارت حل مسأله ی دانش  آموزان و ارتقاء سطح اعتماد بنفس آنان در رویارویی با مسالل، همسو است. 

نشان داد که طراحی درس افزار مذکور با رویکرد حل مسأله و مبتنی بر راهبردهاای فراشاناختی، و فرضیه ی سوم این مطالعه 

مهارت استقبال یاا اجتنااب از حال مساأله  در کارگیری آن در آموزش علوم تجربی، سبب ارتقاء سطح توانایی دانش آموزان به

استقبال یک مفهوم روان شناسی و به عنوان عناصر اساترس، اولاین باار توساط کاورت  –رویکرد اجتناب  می شود. (،046/0)

استقبال و اجتناب از حل مساأله باه   (.15، ص 1948، 27معرفی شد )آلپورتلوین، از بنیانگذران روان شناسی اجتماعی مدرن 

(. نتاایج ایان بخاش از 2، ص 1988عنوان انگیزه ی افراد برای رویارویی یا عدم رویارویی با مسالل تعریف گردیده است )هپنر، 

برای ایجاد تمایل در دانش آماوزان  ( مبنی بر اثربخشی آموزش راهبردهای فراشناختی2014جو و لی )مطالعه با نتایج پژوهش 

 به منظور رویارویی با مسالل چالش انگیز همسو است. 

نشان داد که طراحی درس افزار مذکور با رویکرد حل مسأله و مبتنی بر راهبردهای فراشناختی، و فرضیه ی چهارم این مطالعه 

حاین حال مهارت کنترل رفتار و هیجاناات در  آموزان به کارگیری آن در آموزش علوم تجربی، سبب ارتقاء سطح توانایی دانش

به توانایی افاراد در کنتارل ( مهارت کنترل رفتار و هیجانات حین حل مسأله، 1988طبق نظر هپنر ) ( می شود.017/0مسأله )

ات خاود، در احساسات و رفتار خود در حل مسالل مربوط می شود به این معنی که تا چه اندازه فرد می تواند با کنتارل هیجانا

( اسات کاه در آن 2000نتایج این بخش از مطالعه در راستای بخشی از مطالعه ی کواناگ ) حل مسالل تصمیم منطقی، بگیرد.

نشان داد دانش آموزان گروهی که راهبردهای فراشناختی را آموزش دیده بودند، با صبر و حوصله و طمأنینه ی بیشتری به حل 

 یجانات کمتری داشتند. مسالل پیییده می پرداختند و ه

                                                           
21 Anandaraj & Ramesh  

22 Heppner  

23 Aurah  

24 Jacobsen & Harskamp  

25 Schraw  

26 Brown  

27 Alport  
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نتاایج کلای این مطالعه سبب افزایش درک ما از اثربخشی کاربرد راهبردهای فراشناختی در تولید درس افزارهاست. در تبیاین 

حاصل می توان چند توضیح اراله نمود. از جمله اینکه آموزش با استفاده از این درس افزار به دلیل مبتنی باودن آماوزش هاای 

حل مسأله با به کارگیری راهبردهای فراشناختی برای یادگیری، مدام داناش آماوزان را باا مهاارت حال مساأله و آن بر الگوی 

سطوح بالای یادگیری درگیر می سازد. طراحی درس افزار به گونه ای است که آموزش تمام مفاهیم با یاک مساأله شاروع مای 

و مدون به جمع آوری اطلاعات بپردازناد. و نتاایج خاود را باه گردد. سپس به دانش آموزان فرصت می دهد تا به شکلی منظم 

آزمایش بگذارند و نتیجه گیری کنند. شروع آموزش ها با یک مسأله، سبب تحریک یادگیری قبلی دانش آموزان می شاود. بعاد 

ارتی شایوه ی حال از اراله مسأله از دانش آموزان خواسته می شود تا برای حل مسأله ی اراله شده هدف گزینی کنناد باه عبا

مسأله ی خود را انتخاب نمایند. شیوه های متفاوت به راحل های متفاوت، اما نتایج مساوی می انجامد. اگر دانش آموزی نتواناد 

نتیجه ی درست را بیابد، از او خواسته می شود تا راه های دیگر را بیازماید. در هر مرحله به دانش آموز فرصت داده می شود تاا 

عملکرد خود نظارت و کنترل داشته باشد و اشتباهات خود را با قیاس باا پاساه هاای صاحیح موجاود در درس افازار  بتواند بر

مقایسه نماید و به خودارزیابی بپردازد. تمرکز اصلی در درس افزار بر فرآیند حل مسالل است نه بر نتایج آن، که یکای از اصاول 

تفکر است که بخشی جدایی ناپاذیر از حال مساأله اسات و مای تواناد باا ساایر راهبردهای فراشناختی برای تمرکز در فرآیند 

 موقعیت های یادگیری منتقل شود. بر اساس نتایج حاصل از این مطالعه پیشنهاد می شود:

این درس افزار را به تعداد کافی تکثیر و به عنوان یک وسیله ی کمک آموزشی مفید برای آموزش مهارت حال مساأله در  -

 ، در اختیار مدارس دارای پایه ششم ابتدایی قرار گیرد.درس علوم

آموزش ساخت و بهره گیری از درس افزارهای آموزش الکترونیکی مبتنی بر راهبردهای فراشناختی در دوره هاای ضامن  -

 خدمت معلمان، اندیشیده شود. ب( مدارس فضایی برای بهره گیری آسان از این گونه رسانه ها در نظر بگیرند. 

علمان پایه ششم ابتدایی پیشنهاد می شود به منظور اثربخش تر نماودن آماوزش هاای حال مساأله در درس علاوم، به م -

 استفاده از درس افزارهایی نظیر درس افزار حاضر را در برنامه ی آموزشی خود قرار دهند.
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